si portò in Germania nel 1013, e quando poi tornò con Enrico,

questo principe era solamente re, e venne in Italia per ricevere

la corona imperiale ; onde se il mentovato concilio fosse stato in

quell'anno celebrato, non vi si vedrebbe cosi costantemente Enrico

col titolo di augusto e d'imperatore. Dopo di quell'anno non sap-

piamo che il detto pontefice avesse occasione alcuna di portarsi a

Pavia, se non che nell'anno scorso o nel presente, o andando o

tornando dalla Germania. Sebbene egli vi andò prima di Pasqua,

onde quel tempo non conviene col giorno primo d^agosto segnato

negli atti di quella sacra adunanza ; ma vi conviene bensì il tempo

del ritorno , o vogliasi credere che seguisse nell' anno scorso , o

nel presente di cui trattiamo. Il concilio di Pavia fu diretto con-

tro un abuso , che andava sempre più crescendo in Lombardia
,

cioè il concubinato nel clero. Ne' citali atti il papa dopo avere

deplorato un tale eccesso, e i disordini gravissimi che quindi ne

provenivano , concbiude così : Autore igitiir Dea , et Principibiis

nostris Petro . et Paulo j fiorente gloriosissimo Filio nostro H.

(Henrico) semper Augusto j, approbantibus Fratribus nostris ^ et

omnibus Consacerclotibus. Imnc ita de Mundo tollamus errorem.

E qui seguono selle decreti sinodali fatti per ottenere il predetto

(ine. Non contento il pontefice pregò per l'ultimo l'imperatore a

volere stabilir que' decreti come sue leggi, acciò dovessero anche

come tali essere inviolabilmente osservali. Hoc autem Ecclesice

(1) .\nno MXXI. Fnd. IV, di Enrico II re di Germania XX, I re d'Italia XVIIF

imp. Vili, di Ariberto arcivescovo di Milano IV.

LIBHO XVII. (anno 1 02) 111

Dei testamentum ^ contra malirjnantes Deo autore autoramen-

tum. Dilectissimi Filii nostri H. ( Henrici ) Augusti edicti lege

firmarij corroborari et humanis inseri legibus volumus . et per

omnem Imperli sui latitudinein ut suscipiatur . teneatur ^ et pu-

hlica auctoritate omni tempore iudicetur^ onines in commune nra-

mus j et obsecramus. Dopo questn preghiera seguono le sutio-

scrizioni. Ego B. ( Bcnediclus) Papa aetemce Urbis huic con-

stituto Synodali subscripsi. Ego A. ( Aribertus ) Sanctw lìJedio-

lanensis Ecclesice Archiepiscopus subscripsi. Ego R. (Raynaldus)

Ticinensis Ecclesia Episcopiis subscripsi. Ego A. (All)ericus) Ca-

iiianus Episcopus subscripsi. Ego L. ( Landulphus ) Taurinensis

Ecclesice Episcopus subscripsi. Ego P. ( Petrus ) Terdonensis Ec-

clesice Episcopus subscripsi. Ego Leo Eusebianae Ecclesia: Catho-

licus Episcopus subscripsi. Actum Papice Kal. Augusti : impe-

rante Donino H. (Henrico) gloriosissimo Augusto j per manus Fra-

tris Leonis Vercellensis Episcopi. Il nostro arcivescovo Ariberlo,

dopo il papa, fu il primo a stabilire questi decreti nel concilio ,

ed a pregare Pimperalore, acciò li confermasse anche colla regia

autorità ; ma poi non si prese molta briga
,
perchè fossero nella

sua diocesi ben eseguili , e ben di ciò ne avremo sicure prove

avanzando nella storia. Per la sua parte 1' imperatore Enrico ri-

spose alla richiesta del concilio più gentilmente che mai si po-

tesse desiderare. Niliil libi Sanctissime Papa B. (Benedicte) pos-

sum negare , cui per Deum omnia debeo j praesertim cum insta

petas, honesta cum justis Fralribus suggeras. Qui passa a stabi-

lire per leggi i decreti formati dalla predetta sacra adunanza
,

e

finalmente conchiude: Ego II. (Henricus) grafia Dei Iniperator

Augustus liane constitutionem legis perpetuae, per consdium Domni

Papue Denedicti, suggerente plurimo ccetu Episcoporum^ Deo Au-

tore statui, firmavi, et seniper valere decreti, et optavi, meosque

imperii Prlmores firmare rogavi. Ego 0. (Oberlus) Marchio in-

terfui, et Itane legern Mundo pernecessariam, et oculos Ecclesiis

sublatos reddenlem firmavi, et laudaci. Ego R. Marchio interfui,

et laudavi. Ego 0. (Otto) Comes Palalii interfui, et laudavi. Sem-

bra che vi dovessero essere molte altre sottoscrizioni, e certamente

manca per lo meno la data, ed il nome del cancelliere.
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lo direi che il marchese Oberlo, qui sottoscritto, fosse il nostro

marchese e conte di Milano, se non avessi trovalo, pochi anni

sono . un altro marchese Oberto in Italia diverso da lui. Tanto

più poi credo che non sia sua quella sottoscrizione
,

perchè io

osservo che nel mese di novembre di quest'anno egli era morto

già da qualche tempo, ed il nostro contado e marchesato era già

da qualche tempo passato nelle mani del marchese Ugone , suo

figliuolo. che questi volesse prendere il possesso di tali dignità

nuovamente acquistate, o che si servisse della venuta dell' impe-

ratore, per ridurre i Milanesi a contentarsi che egli qui esercitasse

gli atti della sua giurisdizione ; o per 1' una cosa e per 1' altra

unitamente , noi troviamo eh' egli nel mese di novembre era in

Milano, ed avea aperto, secondo l'antico costume, il suo tribunale

per render giustizia ad ognuno. Ce ne fa sicura prova una bella

carta, che con sommo mio piacere io ho ritrovata neh' archivio